
番号 議題 ページ 質問 回答 担当課

１ 議題１

　この議題についての関心事は、事業所がどのような理由で休止や

廃止に至ったのかにあります。これまでの会議でも同様の質問が

あったように記憶しています。可能な範囲で御教示ください。

　これには恐らく人材不足が影響していることも想定されます。今

年度からスタートしたと伺っている、高松市独自の介護人材確保対

策の具体的内容について説明してください。

　今回の事業所の廃止理由につきましては、開設法人の変更によるものであり、休止理由につきまして

は、利用者数の減少又は職員の不足、あるいはその双方が主な理由となっております。

　次に、本市が今年度実施する介護人材確保対策事業の内容についてでございますが、具体的には、①

「介護職員初任者研修受講支援」、②「介護支援専門員研修受講支援」、③「ケアプランデータ連携シ

ステム導入支援のための研修会」を実施するものでございます。

　①及び②につきましては、それぞれの研修を受講する際の費用の一部を補助するもの、③につきまし

ては、ケアプランデータ連携システムの普及啓発のため、導入の方法やメリットに関する研修会を開催

するものでございます。

　詳細につきましては、準備が整いましたら、周知を行っていくこととしております。

介護保険課

２ 議題１
休止や廃止の事業所が多いように感じました。主な理由と、サービ

ス量に不足はないか教えて下さい。

　今回の事業所の廃止理由につきましては、開設法人の変更によるものであり、休止理由につきまして

は、利用者数の減少又は職員の不足、あるいはその双方が主な理由となっております。

　また、サービス量についてでございますが、市内の地域密着型サービス事業所を含む全サービス事業

所数は、約1,000事業所で推移しており、直ちに不足している状況ではないものと存じております。

介護保険課

３ 議題１

（１）指定した事業の２・４・５については、（３）廃止した事業

所３事業所の事業者の変更による登録で、実質２事業所の増加であ

り、（２）の休止した事業所１０事業所の休止要因は何なのか？知

見の範囲で報告して下さい。

（１）の事業所の指定につきましては、お見込みのとおりでございます。

（２）の休止理由としましては、利用者数の減少又は職員の不足、あるいはその双方が主な理由となっ

ております。

介護保険課

４ 議題３
資料３－１の一覧表のうち、R７.４.１現在で、世帯数市全体

205,424とあるが、広報「高松」では192,790になっている。

　資料３-１では、住民基本台帳法に基づき、人口を年齢別等に取りまとめた、「登録人口」における世

帯数を掲載しております。

　一方、広報高松は、直近の国勢調査人口を基礎に、毎月の住民基本台帳による増減数を加減した、

「推計人口」における世帯数を掲載しております。

　本資料では、年齢別、地区別の集計を行うため、「登録人口」を使用しております。

地域包括支援セ

ンター

５ 議題３ P5

資料３－２のP５　2　令和７年度　重点目標について

①事業の概要のうち、人員体制でケアマネジャー１名減、保健師１

名増はセンターのレベルアップになるのか？

　保健師の増員により、介護予防支援及び介護予防ケアマネジメントに加え、保健師の専門性を生かし

た健康や医療、認知症に関する相談対応、及び地域への普及啓発を、更に推進して参りたいと存じま

す。

地域包括支援セ

ンター

事前質問及び回答

（令和７年度第１回高松市高齢者保健福祉・介護保険制度運営協議会）


